" PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

Autuado em 22/04/2025

Processo Administrativo n® 062/2025
DISPENSA DE LICITACAO
N? 035/2025

OBJETO: CONTRATACAG DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA POR TEMPO DE GARANTIA DA  MAQUINA
RETROESCAVADEIRA XC$70BR DO MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE - BA.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

CONTRATADO: JUSTI -EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES
L TDA.

YALCK DA C()NTRATACZ\O: RS 6.290.18 (Seis mil duzentos e noventa reais e
dezoito centavos).
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) € o documento em que a area requisitante evidenc ' .
detalha a necessidade de contratagdo, especificam as informa¢des minimas requeridas ao preenchimeritc

do DFD, as quais serdo detalhadas nos topicos a seguir.

INTERESSADO(S):

Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre

DATA PREVISTA
’ARA CONCLUSAO
DO PROCESSO
DESCRICAO

SUCINTA DO OBJETO

Imediato

Revisdo de Maquina.

{;RAU DE

PRIORIDADE DA Média
‘OMPRA OU DA
ONTRATACAO |
; A justificativa para esta contrata¢@o se baseia na necessidade de garuintii

IUSTIFICATIVA DA
“ECESSIDADE DA
{UONTRATACAO

o pleno funcionamento, a seguranga operacional ¢ « durabilidadc

equipamento. que ¢ utilizado rotineiramente na exccucao de servic

essenciais a populagéio, tais como:

« Abertura e manutencao de estradas vicinais;
Limpeza de canais e barragens;

'+ Execugdo de servigos de drenagem urbana e rural:

= Apoio a obras publicas e demandas emergenciais.

A maquina apresenta sinais de desgaste mecanico ¢ [alhas operaciouis
tipicas de wuso prolongado e intenso, exigindo intervengdo téciic
especializada, com fornecimento e substituicdo de pegas. corregies
| hidraulicas. revisio de motor, sistema de transmissdo ¢ deniis

- componentes, conforme diagndstico a ser emitido por oficina autorizada ou |
| profissional habilitado. '

Além do aspecto técnico, a realiza¢iio da revisdo cvita paralisacoes |
| prolongadas, reduz riscos de acidentes operacionais ¢ previne din
estrutural

maiores
equipamento, o que resultaria em custos significativamcnte mais altos o1
caso de colapso mecanico total.

que poderiam comprometer a integridide

ESPECIFICACOES:

ITEM

DESCRICAO

QUANT.

Revisdo de Maquina Retro escavadeira

"RAZO DE ENTREGA/
LXECUCAO

i 1

. OCA E HORARIO DA
"STREGA

INIDADE E SERVIDOR |

{ESPONSAVEL PARA
FSCLARECIMENTO

"RAZO PARA
PAGAMENTO

Imediato

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal — Erivan Silva Santos

O pagamento sera efefuado mensalmente, até o decimo dia atil do mes

\
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seguinte ao da prestacio dos servicos, mediante apresentacio de nota fiscal,
que seri conferida e atestada por servidor devidamente designado para cose
fim, declarando que os servicos foram prestados.

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

QQ e oo Uuerd 4 Jt‘( N
ﬂayan de Oliveira Matos
Setor de Compras
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

\ lNTRODUCAO

'O Estudo Téenico PILIII]‘llﬂdl lem por objetivo 1dentliu,ar e Ei[‘ldllbdl 0$ Cenarios para o
atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializa¢do da Demanda. bem
como demonstrar a viabilidade técnica e economica das solugoes identificadas. fornecendo
as 111101ma<;0ex necessarias para | sub51d1a1 0 1espect1v0 processo de contrata¢ao.

1 - DEFINICAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUISITOS
A retroescavadeira em questdo € equipamento de grande porte e alta relevincia operaci-
onal para a execu¢do de obras e servigos publicos essenciais, incluindo:

 abertura e alargamento de vias publicas;

« escavacoes para implantagdo de redes de drenagem e saneamento;

« terraplenagem e preparagdo de dreas publicas;

o remogdo de entulho ¢ apoio a agdes emergenciais da Defesa Civil e da Secretaria de In-
fraestrutura.

Por se tratar de equipamento que opera em ambientes severos € sob uso coustante. a
manutengdo preventiva é indispensavel para garantir sua vida atil, desempenho ¢ seguranga
operacional. A manuten¢do corretiva, por sua vez, deve ser providenciada de forma imedi-
ata quando constatada qualquer falha que possa comprometer o funcionamento do equipa-
mento,

Considerando que a retroescavadeira XC870BR ainda se encontra coberta por garantia
de fabrica, a prestagdo dos servigos deve ser obrigatoriamente realizada por cnipresa auto-
rizada pela fabricante, conforme preceitua o manual do proprietario, de modo a preservar a
cobertura contratual e assegurar que todas as intervengdes sigam os padroes t¢enicos defi-
nidos.

A empresa contratada devera:

« ostar formalmente autorizada pela montadora para realizar servigos dentro do periodo de
garantia;

o utilizar exclusivamente pegas originais;

« dispor de profissionais habilitados e treinados para atuagdo em equipamentos pesados;

e emitir relatorios téenicos detalhados e ART (quando exigido):

o« prestar o servi¢o dentro do prazo contratual, respeitando as normas de seguranga ¢ meio
ambiente,

A contratacio tem como objetivos principals:

« garantir a continuidade da prestagio de servigos publicos com seguranga ¢ cliciéncia:

« evitar falhas operacionais e acidentes envolvendo operadores e terceiros;

¢ preservar o patrimonio publico, evitando danos agravados por falhas mecanicas néo tra-
tadas;

e assegurar o cumprimento das norimas legais ¢ do manual de garantia do fabricante.
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2- LEVANTAMENTO DE MERCADO

Conforme o inciso V do § 1° do art. 18 da Lei n® 14.133/2021, realizou-sc levantamento
de mercado com foco em identificar solugdes técnicas disponiveis, viabilidade economica ¢
escolha da alternativa mais vantajosa.

Solug¢do 1: Assisténcia Téenica Autorizada pela fabricante
Viabilidade: Alta
Vantagens: Nao compromete a garantia de fabrica; utiliza pegas originais: técnicos treinados.

Desvantagens: Prego unitario pode ser maior, mas compensado pela seguranca ¢
regularidade.

Solu¢do 2: Oficinas ndo autorizadas

Viabilidade: Inviavel

Desvantagens: Compromete a garantia do fabricante; risco de uso de pegas paralelas e mao
de obra ndo especializada.

Apos andlise. a Solugiio 1 é a mais adequada e vantajosa para o Municipio.
4- ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

O PCA do Municipio de Capela do Alto Alegre- BA ndo foi elaborado para o exercicio
[inanceiro do ano de 2025.

A presente demanda, no entanto, conforme descrita. estd integralmente alinhada com as
disposigoes estabelecidas na Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e na Lei de Diretrizes
Or¢amentaria (1.DO) do Municipio de Capela do Alto Alegre.

5- ESTIMATIVA DA DEMANDA DOS SERVICOS

A estimativa foi elaborada com base em registros de uso e em manutengdcs preventivas
previstas no manual do fabricante. Incluem-se:

« Troca de dleo e filtros:

e Verificacao do sistema hidraulico;

e Alinhamento e ajuste de componentes mecanicos;

o Substituigdo preventiva de pegas com desgaste natural;
« Diagnéstico e corre¢iio de falhas eventuais.

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO

O custo estimado foi apurado a partir de mapa de pregos constantc do processo
administrativo, utilizaram-se como base de referéncia, valores apresentados ci anexo.

| ITEM |  DESCRICAO UND [QUANT.| V.UNIT. | V.TOTAL |
|

¥z 5 ey
| Contrata¢do de empresa especializada para
Cprestagao  de  servico  de  Manutengio

I | corretiva e preventiva por tempo de garantia| UND | R$6.290,18 | R$6.290,18

da Méquina Retroescavadeira XC870BR do
Municipio de Capela do Alto Alegre .
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7- REQUISITOS DA CONTRATACAO

7.1. Para que o objeto da contratagdo seja atendido, € necessdrio o atendimento de alguns
requisitos minimos necessarios, dentre eles os de qualidade e capacidade de execugdo pelo
contratado. nos termos do artigo 72. da Lei Federal 14.133/2021.

7.2. Sera exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referentes &
habilitacdo juridica (premissa do artigo 66), habilitagdo fiscal, social e trabalhista (artigo 68).
todos da mesma legislacao (Lei Federal 14.133/2021).

7.3. Sendo assim. os documentos exigidos serio:

7.4.1. Habilitacio para pessoa juridica:

a) Copia autenticada da Carteira de Identidade do Responsavel Legal da empresa:

b) No caso de empresario individual: inscri¢do no Registro Pablico de Empresas Mercantis.
a cargo da Junta Comercial da respectiva sede:

¢) Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por a¢des. acompanhado de do-
cumentos de elei¢oes de seus administradores;

¢.1) Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da conso-
lidagdo respectiva:

d) Inscrigdo do ato constitutivo. no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de di-
retoria em exercicio:

¢) No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte: certiddo expedida pela Junta
Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Juridicas, conforme o caso. que comprove a
condi¢do de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do artigo 8° da Instru-
¢do Normativa n°® 103, de 30/04/2007, do Departamento Nacional de Registro do Comércio
— DNRC;

) No caso de cooperativa: ata de fundacdo e estatuto social em vigor. com u uta da assem-
bleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil
das Pessoas Juridicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei
n5.764. de 1971:

2) Decreto de Autorizagdo. no caso de empresa ou Sociedade Estrangeira em [uncionamento
no Pais, ¢ ato de registro ou autorizag@o para funcionamento expedido pelo orgdo compe-
tente. quando a atividade assim o exigir. Conforme o termo de referéncia. informa que so
serd aceita pessoa juridicas com enquadramento MEI

7.4.1.1. Os documentos devem ser apresentados em copia simples, podendo. em caso de
davida acerca da autenticidade do documento, ser exigida a apresenta¢ao do documento ori-
einal ou copia autenticada.

7.4.2. Habilita¢do para pessoa fisica:

Yara habilita¢do. os licitantes deverdo apresentar, em envelope Unico. a documentagao
abaixo mencionada. as quais serdo analisadas quanto a autenticidade:

a) Copia do CPF — Cadastro da Pessoa Fisica;

b) Copia da Cédula de Identidade (RG);

¢) Copia do Titulo Eleitoral;

d) Comprovante de residéncia atualizado:

(5]
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[) Diploma de Graduagdo (quando for o caso)

7.4.3. Da habilitacao fiscal e trabalhista:

Sera comprovada mediante a apresentac¢do dos seguintes Documentos:

h) prova de inscri¢do no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

i) prova de inscri¢dio no cadastro de contribuintes (municipal ou estadual), relativo ao domi-
cilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

1) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal relativo ao domiciiio ou sede da

empresa;
k) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual;

I) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagio de certi-
ddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RI'B) e pela Pro-
curadoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributdrios fede-
rais ¢ a Divida Ativa da Unmido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos
Seguridade Social. nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014. do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

m) prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servi¢o (I'G1S):

n) prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢a do Trabalho. mediante a
apresentagdo de certiddao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo
VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho. aprovada pelo Decreto-Lei n” 5,452, de 1° de
maio de 1943.

7.4.3.1. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos municipais ou distritais re-
lacionados ao objeto, devera comprovar tal condigdo mediante a apresentagao de certiddo ou
declarac¢do da Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro documento
equivalente, na forma da respectiva legislag@o de regéncia.

7.4.4. Para o licitante Pessoa Fisica esta dispensada a apresentagao dos documentos alineas
“a, b. 7 do item 7.4.3;

8- JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAQO
Consoante o disposto no inciso VIII do art. 18 da Lei n® 14.133/21, a Administragio Publica, em
sua atuacdo, deve avaliar a viabilidade técnica e econdmica da fragmentacdo de contratagoes de
obras. servigos e compras, promovendo a otimizag¢do dos recursos financeiros e o incremento da
competitividade entre os prestadores, sem renunciar a economia de escala. Nesse contexto, o
credenciamento de prestadores de servigos se apresenta como a alternativa mais adequada para
atender a necessidade da Administragdo, especialmente no que tange a prestacio de consultas
clinicas especializadas, conforme especificado no Termo de Referéncia.

9- CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Iim relagiio as contratagdes correlatas e/ou interdependentes, verificou-se que, ndo existem
contratagdes correlatas nem interdependentes para a viabilidade ¢ contratacdo desta
demanda.

10 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A Administragdo Publica Municipal, neste objeto, ndo detectou impactos ambientais que

4
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necessitem de medidas de tratamento ou mitigadoras. buscando sanar os riscos ambientais
existentes.

11 - DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Em relag@o a viabilidade da contratagdo. constata-se:

v A relagdo custo-beneficio da contratagfo é considerada favoravel.

v Os requisitos relevantes para contratagdo foram adequadamente levantados e
analisados. inclusive o tempo esperado para que a soluco esteja disponivel para o orgdo.

Assim, considerando os pontos listados acima, entendemos ser VIAVEL e
NECESSARIA a contrata¢@o da solugdo demandada.

12—~ APROVACAO E ASSINATURA

ERIVAN O\*S\SILVA
Sec. Municipal de Administracao e planejamento

Em: ). /99 /2025.

A@P‘* M?}a 3
RAYAN DE OLIVEIRA MATOS

Setor de Compras

Em: 22 /94 /2025,

n
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

I.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de pardmetros e elementos descritivos puaia o
Contratacio de empresa especializada para prestagiio de servigo de Manutengiio corretiva e preventivi por
tempo de garantia da Maquina Retroescavadeira XC870BR do Municipio de Capela do Alto Alegre.

|.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
| .3. Natureza da contratagdo: Servigo
|.4. Regime de execugdo: indireto.

L

. Prazo de vigéncia da contratagio: imediato, a contar a assinatura do respectivo instrumento contratual.
2. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL.

2.1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessdria em vi:
necessidade da Contrataciio de empresa especializada para prestagiio de servico de Manuten¢io corretivi ¢
preventiva por tempo de garantia da Maquina Retroescavadeira XC870BR do Municipio de Capela do

|~ Alto Alegre, para tanto, a Administragdo preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagao cusu

beneficio mediante a estipulagdo de critérios de aferigdo da qualidade.

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto aciii
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios Ju
cconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala estd sendo levad: ciy
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n® [14.133/2021. prevaleco]
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragao.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

i.1. O objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta, por empresa especializada. mediante
demanda da Administragao.

3.2. Os servigos deverdo ser executados dentro do prazo de vigéncia do contrato, que sera Imediata, a partir du
assinatura do contrato, sendo realizados de forma parcelada, conforme a liberagdo das ordens de servigo emitida:
pela Administracao.

2350

3.2.1. Cabera unica e exclusivamente 8 CONTRATADA a responsabilidade pela retirada, transporte, execugio
dos servigos de revisdo, fornecimento e substitui¢do de pegas (quando aplicavel), bem como o retorno da maguina
em plenas condi¢des de funcionamento, arcando com todos os custos envolvidos.

5.3, Caso os servigos prestados ndo estejam em conformidade com as especificagdes técnicas exigidus.
Secretaria Solicitante ndo os aceitara, devendo lavrar termo circunstanciado do fato, o qual sera encaminhado
autoridade superior para as devidas providéncias, sob pena de responsabilizagio da CONTRATADA.

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

1.1, Oferecer todas as condigdes, informagdes e acesso necessarios para que a CONTRATADA possa excecutar
s servigos de revisao da retroescavadeira de acordo com as especificagdes técnicas exigidas neste Termo dc
Referéncia;

{.1.2. Emitir nota de empenho em favor da CONTRATADA no valor correspondente aos servigos autorizados.
observando os procedimentos legais aplicaveis a contratagio direta ou licitatoria;

4.1.3. Encaminhar 8 CONTRATADA a nota de empenho e demais documentos necessarios para a execugio Jo-
SErvicos;

4.1.4. Fornecer as especifica¢Oes técnicas complementares e os esclarecimentos que venham a ser solicitado
CONTRATADA, proporcionando as condigdes adequadas para o cumprimento das obrigagdes dentro dos priso
estabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugdo dos servigos contratados, por meio de seividos
designado especificamente para essa finalidade;

4.1.6. Notificar, por escrito, a CONTRATADA sobre eventuais falhas, atrasos ou irregularidades verificad.
durante a execugdo dos servigos, aplicando, quando cabivel, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia o
no contrato;

4.1.7. Efetuar o pagamento da fatura ou nota fiscal correspondente aos servigos efetivamente executados ¢
atestados, dentro do prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia;

4.1.8. A Administragdo podera rescindir o contrato, sem ©6nus, nas hipoteses de inexisténcia de cridito
orgamentario para sua continuidade ou quando considerar que a manutengdo do contrato deixou de represcntar
vantagem para o interesse publico.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

1.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com o0s recurses necessarios ao prefeilo
cumprimento das clausulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administrag |
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21:

1.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigag¢des contraidas nesta licitagio;

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a tercciros.
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugfo das obriga¢des assumidas.

1.2.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas. todas s
condig¢oes de habilitagdo e qualificagao exigidas na contratagéo.

|.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
d¢ 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

1.2.7. Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas. nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;

1.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencidrios. fiscais. comerciais.
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venlo o
incidir na execugdo do contrato:

1.2.9. Submeter-se-a a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integrani csic
contrato, independente da transcrigdo.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, 0s scrvigos
cletuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administragio;

4.2.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem exccutado-
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

5.0 A gestdo e a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Prefeitura
Municipal, o Sra. Anna Beatriz Souza Maciel, inscrito na matricula sob o n® 201254, respectivamente. aos (uiis
competira dirimir as davidas que surgirem no curso da execugdo do contrato ¢ de tudo dard ciéncio
Administragdo.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRAT AL
inclusive perante terceiros. por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade interior e, na ocorréncia desta, ndo implica cimn
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a [.¢|
14.133/2021.
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5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrun
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o qu |
necessario a regularizacio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

0.1, O wvalor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados plblicos e as quantidades a serem contrata o
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto:

0.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagiao dos
parametros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

0.3. O orgamento estimado da contratacdo terd carater sigiloso, com a devida classificagao do nivel de acc..o.
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informagoes necessérias par
c¢laboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os orgdos de controle interno e externo.

0.4, O pagamento sera realizado mediante apresentacio de Nota Fiscal/Fatura devidamente atestal:.
acompanhada da respectiva Nota de emprenho de Despesa, nio sendo celebrado contrato administratino

i~ formal, em conformidade com o disposto no art. 95, paragrafo unico, da Lei n° 14.133/2021.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor propostia por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagio e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:
{  7.1.1. A Habilita¢do Juridica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando e
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima alteragiao consolidada ¢. no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de elei¢ao de cu-
administradores;

¢) inscrig@o do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio:

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais. «

| ato de registro ou autoriza¢do para funcionamento, expedido pelo orgdao competente. quando a atividade

— assim o exigir.

/.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentacdes dos seguintes
tocumentos:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF):

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddao conjunta negative o
débitos relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Reco
IFederal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;

d) Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), atraves do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho. mediante apresentagi
Certidao negativa de Débitos Trabalhistas;
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8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

§.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a coi
sepuinte dotagdo orgamentaria:

- UNIDADE

PROJETO/ATIVIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

FONTE

! (814 — Secretaria Municipal
| de Infraestrutura e servigos
publicos

2064 - Manutengio e uso de frota
veicular

33903900 — Outros servigos de
terceiros — Pessoa juridica

33903000 — Material de Consumo |

9. DA LEGISTACAO

1.500.0000

9.1. A contratagdo sera realizada com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021, devendo observar as lcis.
decretos. regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamentc
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

0.2. Na elaboragao do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma o
‘wislagdo municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

e (odigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;

e Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas - ABNT:
»  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego — TEM;

¢«  Outras normas apliciveis ao objeto do Contrato.

i0. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Puara efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do
vlobal € de: RS 6.290,18 (Seis mil duzentos e noventa reais e dezoito centavos).

| ITEM

DESCRICAO

QUANT. | MEDIDA NIT

Contratag¢do de empresa especializada para
prestagdo de servigo de Manutengdo corretiva e

| preventiva por tempo de garantia da Maquina

Retroescavadeira XC870BR do Municipio de
Capela do Alto Alegre

1 UND R$ 6.290.18

TOTAL

‘. TOTAL
‘R$6 8

i RS 6.290,18

Capela do Alto Alegre/BA. 22 de Abril de 2025,

ERIVAN SA "lOS SILVA
Sec. Municipal de Administragdo e planejamento
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it b CAPELA DO ALTO ALEGRE Enderego: PC JOAQUIM MACHADD 170 I
Bavre. CENTRO Cep: 44645-000 Telefone: (75) 3690 -2222
. Inscrigao Estadual: ‘
Coc Voicalo: 15729 Descrigio:RETROESCAVADEIRA XC870BR Nr.Série: Hora do motor: 0,00 |
Ancoab/Modelo,, 2024/ 2024 Modelo: XCB70BR  RETROESCAVADEIRA Placa: Horas: 0.00 Combustivel: i
CHisssis: AUGDETO3CKHPAU1471 N*da From |
Sene da Transmissdo: |
Seric do Eixo dianteiro: " " - Seédig do Motor: Horimetro: 0,00
Manabloco: X |
Platitorma : Eﬂﬂ;lha injetora: Il
Lt : ' N
Eigd SOLICITADA & REVISAC DE 750H .
[a—
Clnlaw do problema:
¢ do problema:
" Pugas Orgadas
~ bescrigas _ TipodeOS Data aloc. Qtda.  P.Unitario  P.Tolal DescontolAcres.  Tot
OLEQ 80 GL4 TUTELA 20 LTS 22 - ATENDIMENTO CLIEN 2,0000 579440 1158,88 0.00 1168
FILTRO DE OLEO LO MOTOR LWE0G 22 - ATENDIMENTO CLIEN 1.0000 56, 540 56.54 1,00 56 "
OLEQ 158W40 TURBO URANIA 20 L1 7 22 ATERDIMENTO CLIEM 20000 526.280 1053,98 000
FILTRY SEPARADCR RETRO XT84 24 - ATENDIMENTO'CLIEN 1.0000 431 400 141.40 0,00 4314
FILTRO OE COMBUSTIVEL RETRG ATES - ATENDIMEN MO CLIEN 1.0000 215,790 213,78 0,00 213,
FILTRO DE AR DD MOTOR EXTERND £/ - ATENDIMENTO CLIEN 1,000 164 270 164,27 0,00
FILTRO DE AR DO MOTOR INTERNT 320 - ATENDIMENTO CLIEN 1,0000 176,730 176,73 0.00
FILTRO DA TRANSIMISSAO XCBTOBR 22 - ATENDIMENTO CLIEN 1,0000 213,370 213,37 0.00
FILTRO DE OLEO XC/XT 87C 22 - ATENDIMENTOQ CLIEN 1,0000 204 510 204,51 0.00
9 TRAFO COSTURADO KG 22 - ATENDIMENTOC CLIEN 1.0000 24,540 24,84 0.00
11 15U0500X6 T LIMPADCR UNIVERSAL MICROLOGIC P2 - ATENDIMENTO.CLIEN 1.0000 142,390 122,38 .30
a Total das Pegas Orgadas: 2734 96 3830,78 ¥ (_u_‘—"_ 8307
Survigos Previstos o i T . o ]
Ciudigo - [_l;ascricéo - Trpo-;:ie D.‘.: Tip".:a‘;é‘;reco Data aloc. Qld“a. ?’,Unilér&()_ 7 Tota.l —b;!;);;;aiﬁcres. Tot
50000018 DESLOCAMENTO A CAMPO 22 - ATENDIMENTO CL - Prego Manual  28/03/2025 1,0060 1.408 40 1.4063.40 0.00 1409
0ol SERVIGOS 22 - ATENDIMENTO CL  Preco Manual  28/03%/2025 1,0000 1.050 00 1.050,00 G 00 1.050
o Total dos Ser\rigos fixos ( nao estio incluso os servicos por hora ) 245940 245940 (.00 ' 454
nente/Responsavel: Ass,
Data: L o [ T CPF:
= .q.uemadaae orcada & maic ."'l.r o saldo dispnnive! am estoque s P = Preduto em promogan o - T
a 2292 Oficina.ofilmpressanUrcamentolooeio | Impressao de Orgamento Usuaiic  NADRSON N%reg. O
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Total (sem desconto): 6.290,18
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L
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DECLARACAQO

XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA ., pessoa juridica de direito privado. inscrita no
CNPIMEF sob o ntimero {4.707.364/0001 -10, com sede na Rodovia FFederal BR 381. sem
namero, km 854/853, Distrito industrial, no municipio de Pouso Alegre, Estado de Minas
Gerais, CEP 37.556 -830, presente neste  ato na forma de seu contrato social. por seu
representante legal Sr. Renato Aparecido Torres . Diretor comercial, solteiro, portador da
carteira de identidade 9542392 SSP e CPF:063.408.388 -04, residente ¢ domiciliado na Rua
Santa Cruz. 113, apartamento 62, Condominio Eco Vitta, Jardim California, Jacarei/SP,
CEP:12305-600. DECLARA, paraos devidos fins . que a JUSTI EQUIPAMENTOS
COMERCIO £ REPRESENTACOES LTDA .. pessoa juridica de direito privado. inscrita
no CNPUYMFE sob o numero 44.859.853/0002-30, com enderege na R. Dr Altino texeira

777. Porto Sceo Piraja, municipio/Bahia, CEP: 47.850 000.

Representante exclusivada Marca XCMG no Estado da Bahia especiticadamente no territorio
de atuagao ¢ dos equipamentos constante no Instruinento Particular de Representagao
Comercial ¢ Outras Avengas ¢ seus anexos. mormente celebrado em 19 de maio de 2022.

A presente declaragiio tem validade de 12(doze) meses, salvo ato superveniente que a

revogue

Por ser verdade.
Firmamos o presente.

Pouso Alegre/MG. 09 de julho de 2024.

~ XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Renato Aparecido Torres



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

' decumento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as
issinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3592-6DFF-61EC-A1ED ou

ale o site hitps:/fvertsign.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este
scumento e valido.

Caodigo para verifica ao 3592-6DFF-61EC-A1ED

AR A R

Hash do Documento
C32B146D04D4C5CEDBB7A3BAF477657B57C3B11F1738E6CD8D5CED2988D12B95

S 1
1s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/07/2023 é(sao) :

- RENATO APARECIDO TORRES (Signatario) - ***.408.388-** em
09/07/2024 12:29 UTC-03:00
Tipo: Certifiuado Digital

Pl
H:




SERVIGO pUSLICO FEDERAL
WIRISTERID DO DESENVOLYINENTD REGIDNA
" DEPARTAMENTO HACIONAL DF CBRAS CONTRA A% SECAS - Brnds
CHODENARORIA ESTACUAL DA BAHIA

> SEGURANCAS DO DNOCS ~ CEST-BA/DNOCS Em,11 de Outubro de 2024.

AUTORIZACAC DE SAIDA MATERIAL PERMANENTE

unto: Salda de Material

Conforme Autorizagio do Sr. Ceordenador Estadual da Bahia, referente ao Termo de

ntrega/Recebimento N°227/2024, faz a entrega de materiais para a PREFEITURA DE CAPELA DO

TO ALEGRE - BA, CNPI13.897.111/0001-94 Processo n® 59404,001263/2024-11 conforme

W ol :Criminados abaixo, através de Emenda ?ai-_iamentar do SENADOR ANGELO CORONEL, que sera

onduzindo pelos Motoristas: Jodo Fernando dos Santos Araujo, CPF: 056.439.425-42, Veiculo
slaca OKK1147, SR

e ——

TEM |

LRy i ; _QESCR!(;&G DE MATERWL AR T

1 (UMA) RETROESTAVATTHIA XCBT70-BRI SKD | TRANSMISSAT XCMG | | COR AMARELA |

CHASS! XUGOB703CRPAD L-fi] NOTA FiSEAL 65.021 SERIE 1 FOLHA u"' | SIADS:
[23115637 y

Recebi as Mercadorias Acima uxacnmmadmh '-

cuumr:ea | KAVIER NOVATO
573,344.805-97

e ’ sr\_a_;.\ © e ID (}&)ﬂ

¥ .ﬁtaﬂcimsamente,

Chefe da CEST WADM/SRL
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS) ’

CNPJ: 44.859.853/0002-30

Certidao n°: 79598558/2024

Expedigédo: 18/11/2024, as 16:44:13

Validade: 17/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIOC E REPRESENTACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritofa) no CNPJ sob o n° 44.859.853/0002-30,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores
Trabalhistas.

Certidic emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagiao
das Lels do ''rabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. i

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal doc Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidaoc emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesgdarios a ildentificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guantc as obrigagoes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
zcordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demails titulos que, por
disposicio legal, contiver forga executiva.



L2025, 14:06 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS tl’RlBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdu Social: JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOLS LTDA
CNPJ: 44.839.833/0002-30
I nderego: RUA DOUTOR ALTINO TEIXEIRA NY G00777 - PORTO SECO PIRAJA.L

SALVADOR/BA - CEP: 41233010 - GALPAOGALPAO

Numero da Certidao: 2339020

I certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identilicado. incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio:

| sta certidio se referce 4 situagdo fiscal. compreendendo eréditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ inscrigbes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange. inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz ¢ suas filiais ou

imavel(is) em que estejalm) na condi¢do de contribuinte.

FFica ressalvado o direito de o Munieipio cobrar e inserever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujcito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada 4 verificagdo de sun autenticidade na Internct. no enderego

hps:setazsalvadorba.go.br.

Certidio emitida gratitamente com base na Lei n* 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 14:03: 14 horas do dia 14/04/2025.
Vialida até dia 13/07/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 17AA.2500.09E8.9324.3A5F.15C2.C66A.F5EB

Esta certidio  foi  emitida  pela pagina  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda.  no  enderego
htip:/www.setazsalvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

llservicosweb.sefaz salvador.ba.gov.bifsislemal/certidac_negativa/servicas_certidao_negativa_form.asp
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Certificado de Regujaridade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.55% 853/0002-30
Razdo

Social:
Endereco: R DOUTOR ALTINO TEIXEIRA 777 GALPAOGALPAQ / PORTO SECO PIRAIA /
SALVADOR / BA / 41233-010

JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de L1 de maivo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

C presente Certificado ndo serviré de prova contra cobrancga de
auaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:28/03/2025% a 26/04/2025

Certificacdo Namero: 2025032802055778233983

Informacéo obtida em 14_.’04,{2825 14:17:01

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nilps Jconsulta-cri caixa.gov.briconsultacriipages/consultabmpregador.jsf



GOVERNO DO ESTADCO DA BAHIA Emissdo: 22/04/2025 14:38
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20252165365

RAZAQ SCCIAL

JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

189.489.425 44.859.853/0001-59

certificado gue ndo conslam, alé a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

12 certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/04/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginu | de | RelCertidaoNegativa.mpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 44.859.853/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimente matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do arl. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estéd condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hltp:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid2o emitida gratuitamenle coim base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1. ?51 de 2/10/2014.
Emitida as 14:39:02 do dia 22/04/2025 <hora e ddta de Brasilia>.

Valida até 19/10/2025.

Codigo de controle da certiddo: 5D09.231F.F382.1954

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.



ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA

CNPJ n° 44.859.853/0001-59

CLAUDICIR JUSTIL, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 27/04/1963, CASADO em COMUNIHAO
PARCIAL DE BIENS, IEMPRI:'S,-"\RI(), CPF n® 365.083.220-87, CARTLEIRA NACIONAL DE "
HABILITACAO n" 02716017630, argao expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - L=k
GO, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA AV KIICHIRO MURATA. 314, JARDIM IMPERIAL, G i
LUIS EDUARDO MAGALHAES, BA, CEP 47850000, BRASIL.

Socio da sociedade limitada de nome empresarial JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA, rcgistrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta
Junta Comercial do Estado da Bahia. sob NIRE n" 29205144084, com sede Avenida Kiichiro Murata, 314
. Jardim Imperial Luis Eduardo Magalhies. BA, CEP 47850000, devidamente inscrita no Cadastro =
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n" 44.859.853/0001-59, delibera ajustar a presente alteragdo
contratual, nos termos da Lei n” 10406/ 2002, mediante as condi¢bes estabelecidas nas clausalas

seguintes:

ABERTURA/ALTERACAQ/BAIXA DE FILIAL o

CLAUSULA PRIMEIRA. A socicdade resolve abrir uma filial que se localizara na AVENIDA DAVID
JONAS FADINI, 2002, JUCA ROSA. EUNAPOLIS, CEP 45823431 BA. %

OBJETO SOCIAL

46.61 3 00 COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA
USO AGROPECUARIO PARTES E PECAS 33.14 7 11 MANUTENCAO E REPARACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA E PECUARIA 45307 03 COMERCIO A
VARLEJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES DISPENSADA
45.30 7 05 COMERCIO A VAREJO DE PNEUMATICOS E CAMARAS DE AR DISPENSADA 46.14
I 00 REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MAQUINAS.
LQUIPAMENTOS, EMBARCACOLES E AERONAVES DISPENSADA  46.62 | 00 COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS, LOUIPAMENTOS PARA TERRAPLENAGEM, MINERACAO L=
CONSTRUCAO PARTES E PECAS 46.69 9 99 COMERCIO ATACADISTA DE OUTRAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE PARTES E PECAS
47.32 6 00 COMERCIO VARLEIJISTA DE LUBRIFICANTES 47.44 0 01 COMERCIO VARLEHSTA
DE FERRAGENS E FERRAMENTAS DISPENSADA 49.30 2 02 TRANSPORTE RODOVIARIO DI
CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL,
INTERESTADUAL = INTERNACIONAL 3314 7/17 MANUTENCAO E REPARACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTACAO LI CONSTRUCAO,
EXCETO TRATORES

CNAE FISCAL

4601-3/00 - comércio atacadista de maquinas, aparelhos ¢ equipamentos para uso agropecudrio:
partes ¢ pegas.

4744-0/01 - comércio varejista de ferragens e ferramentas.

4732-6/00 - comércio varejista de lubrificantes:

Req: 81300000332845 Pagina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/03/2023

Certifico o Registro sob o n® 28901428781 em 07/03/2023

Pratocolo 233620710 de 03/03/2023

Nome da empresa JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA NIRE 29205144084
Mu{EB Este documento pode ser verificado em hitp./iregin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx
’ Chancela 279709424961236

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinagda em 07/03/2023

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E - @g
REPRESENTAGOES LTDA

CNPJ n® 44.859.853/0001-59

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas ¢ equipamentos nao especificados
anteriormente; partes ¢ pegas.

4662-1/00 - comércio atacadista de miguinas, equipamentos para terraplenagem, mineracio e
construgio; partes ¢ pegas,

3314-7/11 - manutenciio e reparacio de maquinas e equipamentos para agricultura e pecudaria.
4614-1/00 - representantes comerciais e ag,ulles do comércio de maquinas, equipamentos,
cmbarcagdes ¢ aeronaves.

4530-7/05 - comércio a varejo de pneumiticos e cimaras-de-ar.

4530-7/03 - comércio a varejo de pecus ¢ acessorios novos para veiculos automotores.

3314-7/17 - manutenc¢io ¢ reparaciao de maquinas ¢ equipamentos de terraplenagem, pavimentagiao
¢ construgiio, exceto tratores.

4930-2/02 - transporte rodoviirio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal,
interestadual e internacional.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes
do contrato social permancce em EUNAPOLIS (BA).

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas ¢ condigoes estabelecidas em atos ja arquivados e que nao
foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam em vigor.

() socio lavra o presente instrumento.

EUNAPOLIS, 3 de margo de 2023,

CLAUDICIR JUSTI

Req: 81300000332845 ' Pagina 2

Junta Comercial do Estado da Bahia 07/03/2023
Certifico o Registra sob o n® 29901428781 em 07/03/2023

Pratocolo 233620710 de 03/03/2023

Nome da empresa JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA NIRE 29205144084

‘UCEB Este documenlo pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. brrAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
>

Chancela 27/9709424961236
Esta copia foi aulenticada digitalmente e assinada em 07/03/2023
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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JUCEB

TERMO DE AUTENTICACAO

TN

233620710

| wiana ﬁ! AEMIPRESA JUSTL FOQUIPAMENTOS TOMERCIO E IUCI’RESEN'I';\(‘.‘(-}ES LTDA

| EROTOCOLO 233020710 - 0332025
| : s =

| 1o 002 - ALTERACAQ

| PVENTO 023 - ABERTURA DE FILIAL NA UF DA SEDE

MATRIZ

SHR L 20205 144084

¢t AR5 RS30001-39
CHRTIFICO O REGISTRO KM O7/03,/2023

FROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29901428781 11 07/042023 DATA AUTENTICAGAO 07/03/2023

FILIAIS NA UF

B 29901428781
O X0 RS TAO0003-10
ENTO 023 - ABERTURA DE FILEAL NA UF DA SEDL:

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

ol 30A0R32208T - CLAUDICIR JUSTI - Assinado ens 03032023 as 15:27:57

T Bl M & dle g

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Seeretana-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o n® 29901428781 em 07/03/2023
Protocolo 223620710 de 03/03/2023

07/03/2023

Nome da empresa JUSTI EQUIPAMENTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA NIRE 29205144084
¥ | weEB Este documento pode ser verificano em htip:/iregin.juceb.ba.gov.br/ AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx

Chancela 279709424951236
Esta copia for autenticada digitalmente e assinada em 07/03/2023
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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"’—‘g MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

AR L L T PR T MR L
/—[ .

DECRETO MUNICIPAL N°. 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

13
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA

DISPOE SOBRE A NOMEAGCAO E
ATRIBUICOES DA COMISSAO E AGENTE
DE CONTRATAGCAO CONFORME A LEIN®.
14.133/21E DA OUTRAS PROVIDENCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes que lhe canfere
a Constituicao Federal e a Lei Organica do Municipio de Capela
do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO 3 publicacZo da Lei Federal n® 14 .133/2021, no
dia 01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitagbes e
Contratos Administrativos,

CONSIDERANDO oue o artigo 7° da Lei Federal n°. 14.133/2021,
dispde que caberd a autoridade maxima do orgao promover a
gestao por competéncias e designar agentes publicos para o
desempenho das fungdes essenciais a execucao da referida lel,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6°, inciso %, da Lej
Federal n® 14.133/2021, agente publico & o individuo que, em
virtude de eleigdo, nomeagio, designagédo, contratagao ou
qualguer outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandato,
cargo, emprego ou fungdo em pessoa juridica integrante da
Administragdo Publica,

CONSIDERANDO gue conforme artigo art. 8° da Lei Federal n®.
14.133/2021, a licitagao sera conduzida por agente de
contratagao, pessoa designada pela autoridade competente, entre
servidores efetivos ou empregados pdblicos dos quadros da
Administragdo Publica, para tomar decisdes, acompanhar o
tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento licitatario e
EXecutar quaisguer outras atividades necessarias ao bom
\_ andamento do certame ate a homologagao, 3

Praga JoaguimMachada, 170 - Centro — Foneffax; (775) 3680- 22222721 - CEP 44645-00U
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.887 111/0001-94
E-mail: prefeituradecapela@yahoo.com

Praga Joaguim Machado, N° 170, 1° Andar- Centro, Cep; 44645-000, Fonelfax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Esle documento pode ser verificado no enderego eletranico e
hittps:/findap.org.br/ ﬂ P
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